
保護者依頼状 

インタビュー調査へのご協力のお願い 

東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科（博士課程）の田中綾子と申します。このたびは本調査にご

関心をお持ちいただき，誠にありがとうございます。 

私は現在，不登校の子どもへの支援にあたり保護者が望むこと（ねがい）を明らかにし，保護者との協

働を可能にするような教師（学校）の不登校支援の具体像を提案すべく研究をしております。その一環と

して，お子さんの不登校を経験した保護者の方々へのインタビュー調査を行い，その成果を博士論文とし

てまとめたいと考えております。 

つきましては，    さんにインタビューへのご協力をいただきたくお願いをする次第です。お忙し

いところ誠に恐縮ではありますが，以下をご参照の上，ご検討いただけますと幸いです。 

 

研 究 目 的：不登校支援に対して保護者が望むこと（ねがい）を明らかにする。 

日 に ち：2025年 6月 ～ 2027年 3月（予定）のご都合のよい日（１日のみ） 

方 法：対面またはオンライン（どちらでも構いません）によるインタビュー。 

        事前に簡単なアンケートにご回答いただきます。 

内     容：①お子さんが不登校になったきっかけとその経緯 

        ②お子さんが不登校だったときの苦悩や葛藤 

        ③周囲，特に学校の対応 

            ④お子さんの不登校を通して気づいたことや学んだこと 

        ⑤不登校支援に対して望むこと 

時          間：お一人あたり 60分程度 

謝 礼：PayPay等の電子マネーに交換可能なデジタルギフト「デジコ」1500円～2500円分 

参 加 と 撤 回：研究の趣旨をご理解の上ご参加いただきたく存じますが，研究に参加しない，あるいは

一度参加を決めた後に途中で辞退することになっても，不利益を被ることはありません。 

個人情報の取扱：インタビュー結果は，研究目的以外での使用はいたしません。また，公表の際は学校， 

団体，個人等は全て匿名にし，特定されないように記述いたします。なお，記録のため 

インタビューでのお話を，対面の場合は ICレコーダーで録音，オンラインの場合はビ 

デオ録画させていただければ幸いです。 

インタビュー実施者：東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科 学校教育学専攻 教育構造論講座  

東京都立三鷹中等教育学校 時間講師 田中 綾子 

指  導  教  員：東京学芸大学 教育心理学講座 教授 関口 貴裕  

 

調査にご協力いただける場合，以下の Formからご回答ください。 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfo3pevE1vMl7TfxiAD5B8ZDOJ2CYe0iwGvimDcBtEom

MjdMw/viewform?usp=header 

 

問い合わせ先：田中綾子 (Email) r231002y@st.u-gakugei.ac.jp 

mailto:r231002y@st.u-gakugei.ac.jp

